
Cod. Proposta 5253
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI COLCERESA
Provincia di Vicenza

Verbale di deliberazione di
GIUNTA COMUNALE

N° 31 Del 26/03/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE P.I.A.O. 2025/2027 – SECONDA PARTE – IN PARTICOLARE:
SEZIONE 2 "VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE”; SEZIONE 3
“ORGANIZZAZIONE CAPITALE UMANO”: INTEGRAZIONE CON IL PIANO DELLA
FORMAZIONE; SEZIONE 4 “MONITORAGGIO”.

L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di marzo alle ore 19:15 nella Sala Consiliare - Palazzo
Scaroni, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Assume la presidenza il Sindaco Enrico Costa.
Partecipa all’adunanza ed è incaricata della redazione del presente verbale la Dott.ssa Caterina Tedeschi
in qualità di Segretario.

Eseguito l’appello risulta quanto segue:

COGNOME e NOME QUALIFICA PRESENTE
Costa Enrico Sindaco X

Lunardon Cinzia Vice Sindaco X
Quaresima Simone Assessore X
Garzotto Martina Assessore X
Scalabrin Heros Assessore X

PRESENTI N° 5 ASSENTI N° 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Cod. Proposta 5253

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

– l’articolo 6 del decreto legge nr. 80/2021, convertito, con modificazioni dalla legge nr.
113/2021, prevede che le pubbliche amministrazioni (con esclusione delle scuole di ogni ordine
e grado e delle istituzioni educative) di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 30.6.2001, n.
165, con più di cinquanta dipendenti, entro il trentuno gennaio di ogni anno adottano il piano
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato piano, nel rispetto delle vigenti
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo nr. 150/2009 e della legge nr.
190/2012;

– l’adempimento ha la finalità di assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso;

– i successivi commi 5 e 6 dell’articolo 6 predetto del citato decreto legge nr. 80/2021 prevedono
che – con uno o più decreti del Presidente della Repubblica – siano individuati e abrogati gli
adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione e che nel
piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del piano di cui al comma 1 da
parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;

– con il decreto del Ministero per la pubblica amministrazione del 24.06.2022 ed il D.P.R. nr.
81/2022 in pari data sono stati varati i due provvedimenti attuativi previsti dall’articolo 6 del
decreto legge nr. 80/2021. In particolare:
– il D.M. 24 giugno 2022, recante Regolamento in materia di Piano integrato di attività e

organizzazione, con cui è stato approvato lo schema di P.I.A.O. che gli enti devono
adottare;

– il D.P.R. nr. 81/ 2022, che individua gli adempimenti soppressi e confluiti nel P.I.A.O.;

Come facilmente desumibile dal conto annuale 2023, il comune ha un numero di dipendenti
inferiore a cinquanta e – pertanto – non trova applicazione l’articolo 1 del D.P.R. nr. 81/2022,
concernente il regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal
piano integrato di attività e organizzazione.
Con il D.M. nr. 132/2022 è stato approvato il regolamento recante definizione del contenuto del
piano integrato di attività e organizzazione. L’articolo 1, comma 3, del D.M. nr. 132/2022 stabilisce
che le pubbliche amministrazioni conformano il P.I.A.O. alla struttura e alle modalità redazionali
indicate nel decreto stesso, secondo lo schema contenuto nell'allegato che forma parte integrante
dello stesso decreto.
A mente dell’articolo 6, comma 2, del decreto legge nr. 80/2021 e dell’articolo 7 del D.M. nr.
132/2022 il P.I.A.O. ha validità triennale e viene aggiornato annualmente tenuto conto delle
semplificazioni previste dall’articolo 6 del citato D. M. nr. 132/2022. L’articolo 11 del (più volte)
citato D.M. nr. 132/2022, dispone che negli enti locali il piano è approvato dalla giunta comunale.
Il D.M. nr. 132/2022 – articolo 8 comma 2 - chiarisce che in ogni caso di differimento del termine
previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui
all’articolo 7, comma 1 del decreto (31 gennaio) è differito di trenta giorni successivi a quello di
approvazione dei bilanci;
Con comunicato del 30.01.2025 il presidente A.N.A.C. ha confermato, per i soli enti locali, che il
termine ultimo per l’adozione del P.I.A.O. è rinviato al 30.03.2025, a seguito del differimento al
28.02.2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 disposto con il
decreto del ministero dell’interno del 24.12.2024.

CONSIDERATO che l’articolo 1 del D.P.R. nr. 81/2022 ha previsto l’accorpamento nel
P.I.A.O. di diversi documenti programmatori;



Cod. Proposta 5253

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 17 del 12.02.2025 con cui è stato
approvato il P.I.A.O. 2025/2027 – prima parte – limitatamente alla Sezione 1 “Scheda anagrafica
dell’amministrazione” e sezione 3 “Organizzazione capitale umano”, per l’urgenza di approvare la
programmazione del fabbisogno e poter avviare le procedure per la sostituzione di personale
uscente;

RITENUTO, ad integrazione del P.I.A.O. 2025/2027 (prima parte), di approvare il
P.I.A.O. 2025/2027 – seconda parte – che include le seguenti Sezioni e relativi allegati:
– Sezione 2 “Valore pubblico, performance, anticorruzione”;
– Integrazione della Sezione 3 “Organizzazione capitale umano” con il Piano della formazione del

personale;
– Sezione 4 “Monitoraggio”;

VISTI i seguenti atti fondamentali:
– la deliberazione di consiglio comunale nr. 44 del 20.12.2024, esecutiva, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027;

– la deliberazione di giunta comunale nr. 1 del 08.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il
P.E.G. 2025/2027 con il quale è stata disposta l’assegnazione delle risorse finanziarie ai
responsabili dei servizi;

PRESO ATTO:
– che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della legge nr. 241/1990 e della

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
– che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di

situazioni di conflitti di interessi;
– che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste

nel P.T.P.C.T. in vigore presso il comune;
– dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del

provvedimento oggetto della presente;

ACQUISITI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’articolo 49 del
decreto legislativo nr. 267/2000 aggiornato;

VISTI:
– il decreto legislativo nr. 267/2000;
– il decreto legislativo nr. 165/2001;
– il decreto legislativo nr. 33/2013 - articoli 12 e 10, comma 8, lett. b) che dispongono la

pubblicazione degli atti di programmazione sul sito internet comunale nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Performance”, sottosezione “Disposizioni
generali – Atti generali”, sottosezione “Altri contenuti - Prevenzione della corruzione e della
trasparenza”;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,



Cod. Proposta 5253

DELIBERA
le premesse si intendono tutte qui trascritte ed approvate;

1. di approvare, ad integrazione del PIAO 2025/2027 (prima parte), il PIAO 2025/2027 – parte
seconda – che include le seguenti Sezioni e relativi allegati, che costituiscono parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione:
– Sezione 2 “Valore pubblico, performance, anticorruzione”;
– Integrazione della Sezione 3 “Organizzazione capitale umano” con il Piano della

formazione del personale;
– Sezione 4 “Monitoraggio”;

2. di demandare al responsabile dell’area finanziaria ogni adempimento consequenziale al presente
atto, in particolare:
– la pubblicazione del P.I.A.O. 2025/2027, sul sito internet istituzionale nelle apposite

sottosezioni della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezioni di 1° livello
“Disposizioni generali” – “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza”, con link alla Sottosezione “Altri contenuti” – “Prevenzione della corruzione”,
“Performance – Piano della performance”;

– l’invio al dipartimento della funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri,
tramite caricamento del documento sulla piattaforma a ciò destinata;

3. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del
decreto legislativo nr. 267/2000;

4. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa nei modi di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del
decreto legislativo nr. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.


